[12] Deinde hanc institutionem Sacramenti sentiunt valere in ecclesia nec pendere [13] ex dignitate ministri aut sumentis. Quare, sicut Paulus ait³ etiam indignos [14] manducare, ita sentiunt porrigi vere corpus et sanguinem domini etiam indignis [15] et indignos sumere, vbi seruantur verba et institutio Christi. Sed tales

sumunt [16] ad iudicium, ut Paulus ait⁴, quia abutuntur Sacramento, cum sine penitentia et [17] sine fide eo vtuntur. Ideo enim propositum est, vt testetur illis applicari beneficia [18] Christi et fieri eos membra Christi et ablui sanguine Christi, qui agunt [19] penitentiam et erigunt se fide in Christum.

[20] Cum autem pauci conuenerimus et opus sit vtrunque hanc rem ad alios [21] Concionatores et superiores referre, nondum licet nobis de concordia pacisci, [22] priusquam ad alios retulerimus⁵. Cum autem profiteantur omnes se iuxta confessionem

[Seite 210]

[23] et Apologiam Principum Euangelium profitentium in omnibus articulis [24] sentire et docere velle, maxime cupimus sarciri et constitui concordiam. [25] Et spes est nobis, si reliqui vtrunque ita consenserint, solidam futuram esse [26] concordiam.

[27] Vuolffgangus Capito D., minister verbi ecclesie Argentinensis.

[28] M. Martinus Bucerus, minister ecclesie eiusdem.

[29] Martinus Frechtus⁶, ecclesie Vlmensis in verbo minister, Licentiatus.

[30] Jacobus Ottherus⁷, Theologie Licentiatus, minister ecclesie Eslingensis.

[31] M. Bonifacius Lycosthenes⁸, ecclesie Augustane minister in verbo.

[32] Vuolffgangus Musculus¹⁰, ecclesie Augustane in verbo minister.

[33] Geruasius Scholasticus⁹, Magister, Memmingensis ecclesie Pastor.

[34] M. Joannes Bernardi¹¹, Franckfordiensis ecclesie minister.

[35] M. Martinus Germani¹², ecclesie Furfeldensis minister.

[36] M. Mattheus Aulberus¹³, Pastor ecclesie Rutlingensis.

[37] Joannes Schradinus¹⁴, Diaconus ecclesie Ruthlingensis.

[38] Martinus Lutherus D., Vuitenbergensis.

[39] Justus Jonas D., P[raepositus] W[ittenbergensis].

[40] Caspar Cruciger D. Vuitenbergensis.

[41] Joannes Bugenhagenus Pomeranus D.

[42] Philippus Melancton.

[43] Justus Menius Isenacensis.

[44] Fridericus Myconius Gothensis.

[45] De Baptismo.

[46] De Baptismo infantium omnes sine vllo dubio consenserunt, Quod necesse [47] sit infantes baptisari, cum enim promissio salutis pertineat etiam ad infantes [48] et pertineat non ad illos, qui sunt extra ecclesiam, necesse est eam applicari [49] infantibus per ministerium et adiungere eos membris Ecclesie.

[50] Cumque de talibus infantibus, qui sunt in ecclesia, dictum sit¹⁵: ‘Non est [51] voluntas patris, vt pereat vnus ex illis’, constat infantibus per Baptismum contingere [52] remissionem peccati originalis et donationem Spiritus sancti, qui in eis [53] efficax est pro ipsorum modo. Reiicimus enim errorem illorum, qui imaginantur [54] infantes placere deo et saluos fieri sine actione aliqua dei, cum Christus [55] clare dicat¹⁶: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest intrare in [56] regnum celorum.

[57] Etsi igitur nos non intelligimus, qualis sit illa actio dei in infantibus, [58] tamen certum est in eis nouos et sanctos motus effici, sicut et in Ioanne in vtero [59] noui motus fiebant¹⁷. Nam etiam si non est imaginandum, quod infantes

[Seite 211]

[1 et bis adfuerunt] fehlt 8.12 3 Confitemur 13 11 Christi,] + Corpus esse cum pane 8 14 etiam] fehlt 7.13 18 et bis Christi (2.)] fehlt 1.7.13 22 omnes] fehlt 6 24 sanciri 1.7.13 | sarcire 3 Zu Zl. 27/44: Auf Frechts Namen folgt in 2: Schradinus — Alber — Otter — Scholasticus — Doctor Joannes Zwick Constantiensis [vgl. oben S. 203 Anm. 1] — Musculus — Lycosthenes — Germani — Bernardi usw., in 4: Scholasticus — Otter — Lycosthenes — Musculus — Bernardi usw., in 8. 12: Otter — Scholasticus — Bernardi — Lycosthenes — Musculus — Germani usw. In 4.8 und 12 fehlt der Name von Jonas. In 6 ist am Schluß hinzugefügt: D. Vrbanus Regius, Ecclesiarum ducatus Lunenburgensis Superintendens. Georgius Spalatinus Altenburgensis Ecclesiae pastor. Dionysius Melander, minister ecclesiae Casselensis, et alii multi [vgl. dazu oben S. 204 Anm. 4]. 45ff. nur 1 –3. 6a. 7. 9. 13 45/46 Baptismo] Baptismate 9. 46 vllo] fehlt 7. 13 48 non pertineat 1. 7. 13 56 celorum] Dei [= Joh. 3, 3] 9 57 intelligimus] intelligamus 9 66 et] + quod 7. 13 73 Nur in 9 findet sich folgender (deutsch im ersten Teil auch bei Rabus [= 12] überlieferter) Zusatz:

De colenda communione et disciplina Ecclesiae

Recipiunt se omni studio ad sacram communionem inuitaturos omnes: Ita dabunt operam, vt sacra communio in verbo, sacramentis et precibus publicis digne colatur nec quisquam se pro Christiano habeat, qui se sacris coetibus et vsu sacramentorum subducit. His iuuentutem et singulariter eos, qui literis instituuntur, adsuefacere sedulo curabunt.

Zu Zl. 74/91: In 2 fehlt der Name des Jonas. Statt der Unterschriften steht in 1: Subscriserunt se supra nominati omnes und in 7. 9 und 13: Subscriserunt omnes ut supra. Actum et finitum secunda feria post Exaudi, 29. Maij Anno 1536.

]

[60] intelligant, tamen illi motus et inclinationes ad credendum Christo et diligendum [61] deum sunt aliquo modo similes motibus fidei et dilectionis. Hoc dicimus, cum [62] infantes dicimus fidem habere. Ideo enim sic loquimur, vt intelligi possit, quod [63] infantes non fiant sancti et salui sine actione diuina in ipsis. Quanquam igitur [64] mos est alicubi¹⁸, vt certis diebus publice administretur Baptismus, tamen [65] docendi sunt homines, si quid periculi est vite infantium, vt eos interim baptisari [66] curent, et ministri debent talibus impertiri baptismum.